BJNM-201

Radio Journalism

(रेडियो पत्रकारिता)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism & New Media (PGDBJNM–12/16/17)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-61 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Narrate the journey of Radio in India from its initiation to FM.

भारत में शुरुआत से एफ. एम. तक रेडियो की यात्रा को बयान कीजिए।

2. How is a news feature planned and produced for radio?

रेडियो के लिए समाचार रूपक की योजना तथा उत्पादन कैसे किया जाता है ?

3. What is Community Radio ? How is it beneficial for people ?

सामुदायिक रेडियो क्या है ? यह लोगों के लिए किस तरह

4. Describe the organizational structure of any radio station.

किसी रेडियो स्टेशन की संस्थागत संरचना का विवरण दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What types of programmes are broadcasted on FM radio?

एफ. एम. रेडियो पर किस प्रकार के कार्यक्रम प्रसारित किए जाते हैं ?

2. What is Internet Radio? How is it relevant in today's modern world?

इंटरनेट रेडियो क्या है ? आज के आधुनिक समय में यह किस प्रकार प्रासंगिक है ?

- 3. 'Community radio is the future form of radio.' Do you agree ? Give arguments in favour of your answer.
 - 'सामुदायिक रेडियो दरअसल रेडियो का भविष्य है।' क्या आप इससे सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 4. Write your comments on the programme 'Man ki Baat' broadcasted on AIR.
 - आकाशवाणी पर प्रसारित होने वाले कार्यक्रम 'मन की बात' पर अपनी टिप्पणी कीजिए।
- 5. What qualities a radio broadcast journalist should have ?
 - एक रेडियो पत्रकार में क्या-क्या गुण होने चाहिए ?

B-61 **P. T. O.**

6. Write review of any of the radio programme of your choice.

अपनी पसंद के किसी रेडियो कार्यक्रम की समीक्षा लिखिए।

- 'Radio is an evergreen medium.' Comment.
 'रेडियो एक सदाबहार माध्यम है।' टिप्पणी कीजिए।
- 8. In India, is there monopoly of All India Radio in broadcast media? Discuss.

क्या भारत में प्रसारण माध्यमों में आकाशवाणी का वर्चस्व है ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Write the expanded form of BBC.
 बी. बी. सी. का विस्तृत रूप लिखिए।
- 2. Write the name of any *two* FM radio stations. किन्हीं दो एफ. एम. रेडियो स्टेशनों के नाम लिखिए।
- What is the full form of FM?
 एफ. एम. का सम्पूर्ण नाम क्या है?

- What is Voice-over ?
 वॉइस ओवर क्या है ?
- 5. When was All India Radio separated from Doordarshan?
 आकाशवाणी, दूरदर्शन से कब अलग हुआ?
- 6. What is the designation of head of All India Radio ? आकाशवाणी के प्रभारी को क्या कहा जाता है ?
- 7. What is Vividh Bharati ? विविध भारती क्या है ?
- 8. When did radio broadcasting start in India? रेडियो का प्रसारण भारत में कब शुरू हुआ?
- 9. Which company started radio broadcasting in India ? किस कम्पनी ने भारत में रेडियो का प्रसारण शुरू किया था ?
- 10. Who was the first Director General of All India Radio? आकाशवाणी के पहले महा निदेशक कौन थे?

BJNM-201 40